

Malka ar preefufiķānu par paſti:	
Ar Preefufiķānu: par gadu	2 rbl. 75 kop.
Ar Preefufiķānu: par gadu	2 " "
Ar Preefufiķānu: par 1/2 gadu	1 " 40 "
Ar Preefufiķānu: par 1/2 gadu	1 " "
Malka ar preefufiķānu Rīgā:	
Ar Preefufiķānu: par gadu	1 rbl. 75 kop.
Ar Preefufiķānu: par gadu	1 " "
Ar Preefufiķānu: par 1/2 gadu	— " 90 "
Ar Preefufiķānu: par 1/2 gadu	— " 55 "

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel iſtoķs feſtoenam no pilſt. 10 fakto.	
Malka par ſubinaſķānu:	
par weenas ſlejas ſmalu rakſtu (Reit)-	rindu, jeb to weetu, to taķda rinda weenam,
malka 5 kop.	
Rebahija un eſſeņģija Rīgā,	
Grūſt Plates Miſķu- un grahmatu-	brulatawā un buktu-leeuwē pee Petra
baſnijas.	

32. gada-gahjums. — Mahjas Weefis iſnaſķ weenreļ pa nebeku.

№ 9.

Seſtdeen, 28. februari.

1887.

Mahjas Weefis ar Preefufiķānu war paſtellet un ſubinaſķumus nobot Rīgā, pee Petra baſnijas. Beſ tam „Mahjas Weefis“ war wehļ paſtellet beſ daubj peenemſķanas weetahm Peterburgas un Jelgawas Rē-Rīgā un Sarlandaugawā, wehļ jītās pilſetās, ta: **Behſta:** Grahnel un Peterfon l. bodē; **Walmēra:** G. W. Trey l. bodē; **Warka:** M. Rudolff un Paulin l. bodē; **Mufenē:** S. Alfne l. grahm.-bodē; **Rimbafchōs:** D. Ulder l. bodē; **Jelgawā:** S. Alunau un Beſthorn l. grahm.-bodē; **Wauſta:** S. Beckmann l. grahm.-bodē; **Kuibiģā:** Beſthorn l. grahm.-bodē; **Wentopill:** M. Kies l. grahm.-bodē; **Leepaja:** Uſtin l. grahm.-bodē; **Lukuma:** Baumann l. grahm.-bodē; **Talſdo:** S. Low l. grahm.-bodē un bibliotēta un Wolontſchewſki l. grahmatu-bodē; **Randawā:** Saegemann l. weefnija; **Sabiļē:** Dinter ſga weefnija. Tad wehļ „Mahjas Weefis“ war apſtellet pee faiveem jeen. draubſes mahjtajeem, ſkolotajeem un pagawta ſtrihweerem, kurus miſķi ſuħbu, taķdas apſtellesķanas laipni peenem.

Politikas pahrfkats.

Wahjija. Sihmejotees uſ trona rumu, Wahjijas walſis ja-eimu atklahjot, taķda tureenas eewehrojama politika awiſe rakſta tā: Lai ar weenu turam ſawu agu preefſķā, ka laiki ir no peetri, tad ari trona runa uſ ſķo leetu aſi ne-raħda. Ka protams, taķdā ſwarigā briedi ne-war taiſni uſ laea beſmafam norahdit, tad laeſķ wehļ naw durwju preefſķā. Baldees Deewam, til taķtu wehļ ne-eſam (ka laeſķ mums buhtu durwju preefſķā) un lai til taķtu nenahktum, to meħ par nahktum, tad driħ un ween alſigi peenemim laea pawairoſķanas preefſķlikumu. Walſis ja-eimas roķa tagad ta eephejja dota, no ſawas puſes pabalſit un weizinat ķeiſara politiku, ta uſ tautas labumu iſeet, un ſawu preefſķānu dot waldbibas preefſķlikumeem, ka par wajadſi-geem iſrahbijuſķees ſaw tagadejo laiku nopeet-nibu. Kad walſis ja-eima ſawu uſdewumu ſķat ſinā uſter un iſdara, tad wina ſawu peenahktumu iſpilda pret ķeiſaru un walſti un ſew eeguħti no-pelnu. Žitāda droſķiba preefſķ meera uſ-tureſķanas tā ķeiſara politika weenpraħtīga pabalſiķšana no ja-eimas puſes — žitāda droſķiba neteel trona runā peemineta. Gohs un peenahktums tautas aiſtiahweem (walſis-weetneekem) uſleel uſdewumu, no ſawas puſes wiſu darit, lai wiſmafakais ſķi droſķiba pilnigi un nepa-iħſināta tilku panahktā. Kad ſķahda weenpraħtīga lopā tureſķanaħs ſarj waldbibu un tautas aiſtiahwibu ari wehļ ne-eephejtu eenaid-neekus no uſbrulſķanas atturet, tad wiſmafakais Wahjija to dariuſe, to eephejjuſe, un wina ne-wareħs nelahduſ pahrmētumus iſſažit, ta naw ar wiſeem liħbſķeem raudſiſe me eru uſturet.

Til taķtu mineta awiſe.

Taħtal par Wahjij u runajot, buhtu peeminams, to kaķda Romas awiſe, ka ſalpo katoku baſnijas politika, ſata par zentruma partiju jaunajā walſis ja-eimā: Zentruma partija, tā ſata mineta awiſe, gan ne-efot peħj ſawa ſkaita daudis wahjata, bet gan, ſihmejotees uſ ſawu parlamentariſķo eephejju. Ka taſ tā eſot, ta eſot zentruma paſķa waina, kuſeķ nelouſiķis pahweſta padomam, lai nepretojotees ſeptenata peenemſķanai. Žaur taķtu iſtureſķanos (ſeptenata nepenemſķānu) zentrumā ari eſot ſlabdejis preefſķlikumam par jaunajem baſnijas preefſķlikumeem, kuſeķ tiſķot preefſķ apſpreeſķanas un peenemſķanas eſneegis walſis ja-eimā. Žaunee baſnijas likumi weegli ware-juſķi nahkt taķdā ſtaħwolki, ka tee buhtu tituſķi par ſtrihbas leetu ſarj waldbibu un zentrumu.

Ka taſ pilnigi ne-efot notijis, taſ eſot pahweſta un Pruhſķu waldbibas nopelnis. Sawa rakſta beigās mineta Romas awiſe dob padomu, ka zentrumam wajagot pret waldbibu draubſigati iſtu-rettees.

Frangija. Ka generala Bulanſķe'a ſlawa arweenu wairat peenemahs, par to peħj Fran-juſķu awiſeħm wairs naw jaſķaubaħs. Netikai republikāni, bet ari konſerwatiwee un monarħiſti wiņu, Bulanſķe'u, tura par to wiħru, ka Fran-ģijas nahktamibā ſpeħleſķot jo eewehrojāmu lomū. Napoleona ſamilijas priņſķi, žil taķtu taſ iſ-darams, iſturaħs loti laipni pret Bulanſķe'u. „Priņģis Wiktors un wina tehws“ tā laſa Dona-partiſtu (Napoleona ſamilijas peekriteju) awiſes, „ſawā ſarjā ſaģenſķahs, kur no abeem waretu laipnaku un draubſigaku praħtu parahdit gene-rālim Bulanſķe'am. Delawaleta lungis priņģiſķa Wiktora uſdewumā nogahja pee diwahm Dona-partiſtu awiſķu redahģijahm, lai wiņu redaktoreem eewehletu, ka tee ſawās awiſes ar leelu ruħpibu apeetos ar generalu Bulanſķe'u. Priņģis Na-poleons iſ Romas ſaweem draugeem rakſtijs un lahdam ſawas partijas awiſķneekam. ſķinis weħtules wiņſķ uſteiz loti generalu Bulanſķe'u. Naw ari lawejuſķees, to Bulanſķe'am ſinamu darit, proti kaķdas teizamas leetas abi priņģiſķi no wina runajuſķi.“

Itālija. Miniſtru pahrgroſiba tagad atkal nonahktu teel weeta, kurā tā atrahahs ſaħ-tumā, proti tad iſrahbijahs, ka ar žiteem walſis-wiħreem naw eephejams ſaħtādit jaunu miniſte-riju, tad ķehniſķ aikal greeķes atpaķat pee liħb-ſķiniga miniſteru preefſķneekā Depretis un a-traidija tiķlab ſķi, ka ari wina amata beedru at-luħgumos no amata. Kaķda Romas awiſe, ka Itālijas buħſķanas labi paſiħt un ſina, rakſta, ka liħbſķinigeem miniſtri ſtaħbiſķotees preefſķā tau-tas weetneeku ſapulģei un tad iſgahbaſķot, lai noteelot nobalſoſķana, pee kuſas majoritetei buħſķot iſdewiģis briedis, iſrahdit ſawu eephejju. Wiņu peektēenu peħpudēenas miniſtri ſanahja pee Depretiſa, lai waretu pahrfpreeſt, ka lai iſ-turetos tautas weetneeku ſapulģei. — Kaķda žita Itālijas awiſe atkal ſino, ka ķehniſķ eſot tomehr Depretiſu uſoģinajis, lai jauno miniſteriju ſa-ſtaħditu un Depretis ſķo uſoģinajumu peenemim, apſolidamees, to ar ſawas politikas draugu pa-liħbſķu iſdarit.

Taħtal par Itāliju runajot, buhtu ari peemi-nams, ka Jeſuitu generalis pateris Bels ir miris, tā nupat pa telegrafu atnahja ſina. Pee ſķiħs

paſķas reiſas ari pahneegim lahbas ſinas iſ wina dħiħwes gahjuma, kaķdas taħs laſam taķdā aħrſemes awiſe. Johans Bels bija dħimis 8. fe-bruari 1798. gadā un 1819 gadā wiņſķ eekah-jaħs jeſuitu ſabeedribā jeb ordenā Ģildeſheimā. Žigaku laiku wiņſķ bija par biķtſteħwu pee Anhalt-Ketenas herģoga Ferdinanda, kaſ bija pahrgahjis katoku tiģibā. Kad taſ nomira, Bels demahs uſ Wiħni un 1847. gadā wiņu eezehla par Auſtreeſķu ordena prowingzes profuratoru; bet tad nahtoſķā gadā iſķehlahs nemeeri, tad wiņu padħina iſ Auſtrijas un wiņſķ demahs uſ Belgiju, kur wiņſķ palika par jeſuitu ſkolas rektoru. 1853. gadā wiņſķ tila eezelts par jeſuitu generalu, to jeſuiti ſauģ par ſawu preefſķneeku un galwu.

Auſtrija-Ungarija. Kreewu awiſe „Now. Wr.“ rakſta tā: „Žetotaji iſ Auſtrijas-Ungarijas ſino, ka laea pulka iſriħloſķana teelot iſdarita ar taķdu ſteigſķanos, it tā jaw eenaidneeki ſtaħnetu pee robeſķahm. Ungari ſatot: „Meħs nebaidamees no Kreeweem.“ Ungari tituſķi ar auſtrumu pa-ſiħtami žaur ſawu „ſlaweno“ Wamberi. Beſ tad laeſķ iſģeltos, tad wiņi dabutu tuwaki eepa-ſiħtees ar auſtrumu un pat ar taħbahm žiltim, kur waloda paſķam Wamberi'am nebuhtu ſinamā, par peemeħru ar Aħal-Teħnģeem. Wiņi ir iſ-weizigi jaħneeki, kuwi eephejtu apmeklet atihſti-taķas pilſetās, ka ari teepķam ne tapeħj, lai tureenas eewehrojāmas weetas un leetas apħriħ-notu. Wiſpāri: „Deews lai muħs paſarģa no laea! jo ka laeſķ iſģeltos, tad taſ buhtu iſniħģina-ſķanas laeſķ, tiku aiſmirſi wiſi tā noſauktee žilweizģee iſdomajumi, kuwi žiwiliſģijas beħ tita iſģubroti un lai parlamenta pħaħpataju un ſķiħdu meeriħu pabaritu droſķu, kuwi miħto laeu ſaħu-bit, lai iſ ta nelaimes waretu peķau un labumu eeguħt. Kad laeſķ iſģeltos, tad neweens wiņu nelad ne-aiſmirſiħs — wiņſķ tad noſķeģtu wiſu ſķi teizamā 19. gadu-ſimtena leelulibu un wiltu.“ — Til taķtu mineta awiſe.

Anglija. Žħru erģiſķlāps ſkrole, ka wehļ awiſķu laſtajeem buħs atminams, bija aplinģus Žħrus paſtubinajis, lai leedfotees nodolius maķat, tomehr ar ſķo leetu nodarbodamees waldbibas wiħri bija noſpreebūſķi, erģiſķlāpu nenodot teſ-fahm, bet par wina iſtureſķanos paſinot pah-weſta waldbibai. Taħtal teel ſinot, ka ſkrole arweenu wehļ Žħrus ſtubinajot, lai leedfotees no-dolius maķat. Eſot jaw nopeetas ſadurſķa-nahs notilufķas ſarj Žħru nemeerneekem un poliģijas wiħreem, proti Žħru pilſetā Burgan.

Bulgarija. Iſ Auſtſķuſas ſino: Žeturdeem nakti militarkomendants majors Uſunowas apģee-tinaja preefķtu (ģubernatoru), wairat waldbibai uſtiģigu ofģeeru un meħģinaja atbruwot biwus infanterijas batalģonus, kaſ uſtiģami palikuſķi. ſķis meħģinajums neħdewahs. Batalģoni, pa leelalai daſai iſ rekruteem ſaħtāħwoſķi, eeneħma laſernas, kur 5 pioniru rottas bij eekortelejuſķahs. Pilſt. 6 riħtā eſaħlahs lauja, kuwa driħ par wiſu pilſeħtu iſplaħtijahs un kuwa neuſaģināti ari wairat ſimtu pilſonu peedālijahs, waldbonibai par labu. Bija 70 krituſķu un eewainoto. Peħpudēenā, kaķ dumpineeki bija meħģinajuſķi uſſaħt ſarunas ar waldbibas laea-ſpeħtu, pilſoni iſdarija ſiħwu uſbruktumu, tameħr laſernā eepheģtee ſaldati taiſģijahs uſ iſbruku. Neſtatotees uſ ugu-nim iſ diwi leelgabaleem un pioniru aſeem ſķaħ-weeneem, lauja pahrmehraħs bajonetu žiħnā, pee lam dumpineeki, driħ ween pahrwareti, waj pa-dewahs, waj beħħja iſ pilſetās. ſķobeen, peektē-ēenā, iſ Raſģrābes eeraħahs 300 ſawwatneeku, laeot preefſķ waldbonibas eenaidneekem. Iſ Tir-nowas mahģa batalģoni un generalſķtāba preefſķ-neeks majors Petrows, uſnekt komandu Auſt-ſķuķā. — Iſ Deħurdſķewas ſino: Dumpi Auſt-ſķuķā iſriħtoģa batalģons ſapeeru. Pahģneeki tam pretojāħs, bet pret ſapeereem nelo ne-eephejja iſ-darit, eelam militiģi neħģi eeraħuſķees palģģā. Tad dumpineekus pahrfpeħja un ſaħſina Donawā, pa kuwu raudģija glahģtees uſ Rumaniju. 10 ſa-peerus militiģi noſķahwa. Sino, ka ari Tir-nowā un žitās Bulgarijas weetas iſķehlees dumpis. Tirnowa atronotees dumpineeku rotās. ſķiģias telegraģa liħniģa pahrwantas. Pa wiſu Bulģa-riju walda anarģija.

Par nemeereem, kaķbi iſgahģuſķo žetortēenu notilufķi, nupat ſinojuſķi, pahneegim lahbas taħtalas ſinas, bet eelam to daram, leelahs mums par deriģu, kaķ peeminam nemeeru želeju no-domus, proti nemeerneeki uſ tam iſgahja, lai ta-gadejo Bulgarijas waldbonib nogahģu no waldbi-ſķanas ſehħekā. ſķehħekis, iſ kuwa nemeeri ti-luſķi riħloti, biģis Bulareſķte un Konſtantino-pole. Kaķbus wiſpāriģus wahģeħs par ne-meerneeku nodomeem ſaģijufķi, greeſģimees at-paķat pee ſinam. Par taħtateem nemeereem ſiſiſtriģa Anglu awiſe „Teims“ pahneeds ſķaħbas ſinas: „Winas feħbeenas walārā pallawneeks ſkriſtews kaķbus 900 ſaldatu ſapulģeiſ, iſſu-dinaja, ka walboni atteitufķees no waldbibas un aiſbeħģuſķi projam un lika preefſķā lai Žankowu eegģot par Bulgarijas waldbieku. Kaķbi 200 ſaldatu peekrita preefſķlikumam, urā

Teletons.

Semes triħģejums Miwiērā.

Iſgahģuſķā numurā ſinojam iħſumā par ſemes triħģejumu, kaſ deeģan leelu poſtu paſtrahģāģis; tagad pahneegim plaſķalās ſinas, kaķdas „Riģ. Žģ.“ dabujuſe no tureenas. No ſķiħm ſinam reģſons, ka „San Remo“ daubj wairat žetufe, neta taſ bija ſinot telegraģa ſinas. No turee-nas atnahktu ſina ſaħlahs tā:

„Meiſ mani nerwi til taķtu apmeerinajuſķees, lai waretu ſinot par dabas notilumeem, kaķbi ſķe notilufķi. 23. februari (peħj jaunā kalen-dara) pulſten puſģeptindis no riħta atmodos un dħiħdeju ſiħralu riħbeſķānu, neta to, lahdu dħiħd no dħiħģeļa brauģeena, bet taſ tā iſſlauģģijahs, it tā ſiħra peħrtona ruħģķana tuwoģahs. Aħ-trali neta ſķoħ wahģrus iſteģu, eſ ſajutu, ka ſeme apakſķ manahm lahģahm jaħt ģiģiģotees un ſeenas ſaħta briſķiet un kraſket; meħs wiſi liħb- ar mahģahm teelam triħģināti tā lapas weħģā. Mana meita peekheidģahs pee mani un meħs tu-rejamees, roķās ſaķeħruſķahs, lameħr eſ wehļ ģultā biģu un ſawads meers mani pahrneħma, tā ka eſ eſot ſoģijufe: „Manſ beħrns, Deews ir leels, wiņſķ palģģdeħs!“

Aħrte mums uſſauģa: „Steidsatees, ka aħtri teekat uſ eelu!“

Žil nelo apģehrbuſķahs, meħs ſteidsamees pa ſawahm diwahm trepeħm uſ leht, kuſas ſem muħſu lahģahm plihģa un ģiģiģahs. Birmais ſemes triħģejums bij wilģees kaķdas 25 ſelundas un gandriħ peħj taķda ſiħdas žetofķķana nahja otris triħģejums, kaſ tiķpat ſiħris bija, bet netil ilģi wiltahs. No ſeenaħm bij puģe noķrituſe un tad muħſu iſħabu telpas wehļat apſtatijam, tad redģejam, ka ſeenas bij pahrpħiģuſķahs no wirſus liħb- apakſķai, tomehr meħs ģahģam auģſķā ſawās iſħabās, lai waretum pilnigi apģehrbiees, jo meħs domajam, ka wiſi jaw pagahģis. Ka-meħr meħs apģehrbamees, tameħr meħs pahreir- pamanijam, ta puģes uſ muħſu galbu triħģeja, bet ſķahda triħģeſķana atkal driħ pagahģa un eſ domaju, ka taķda triħģeſķana apħiħme ſemes triħģeſķanas beigas. Te ap pulſten puſģeħmiteem nahja taħds ſemes ģruħbeens, ka muħſu namā wiģa puģe un laķķis no ſeenaħm noķritu un meħs tilai ar puħleħm un moħahm atħneeħjam trepeħ, kaſ muħſu oģu preefſķā pawiſam ſaſķģebijahs un meħs til to par taħm wareģam notahpt leģā un iſtapt aħrā. Meħs tā ſatot eſam nahwei oģis ſkatiģuſķahs, un tilai tā žaur bħiħnumu, to Deews mums parahģiģis, meħs tilam glahģtas: kaķ tilai ſemes triħģejums buhtu lahbas ſelundas ilģati wilģees, tad ari meħs tagad ģuletum apraktas ſem ſaģeģumſķa nama ģeħweſķeem, jo tagad iſ-

rahģijahs, ka tā weeta, kur muħſu nams ſaħ-weģa, ſemes triħģejumi San Remo pilſetā bija wiſtiģiģali. ſepreti muħſu dħiħwolliħm ſaħw baſnija, kuwi tonis apģahģees, muħu ſeenas dabujuſķi leelas plaiſas un muħſu dħiħwolliħs tā ſaplaiģģis, ka žaur plaiſahm war ſilo debeſi re-dģet. Meħs ſawā dħiħwolli wairs ne-eeģahģam — jo wiģas treģas taħſķas eedħiħwotaji ſew meħģejuſķi žitus dħiħwolliħs, meħs tagad ſawu dħiħwolli eſam neħmuſķas Luidſķi muſiģinā apakſķas taħſķā, bet pa nakti ģuģam droſķibās deħt apģehrbtas. Kaſ ſin, tad bailes muħs pawiſam buħs atħahģuſķahs; pee maſata troſķķna, un kaķ ari buhtu ratu riħbeſķana, meħs uſ-moſtamees, ſaģiħdamahs, doſķreir nemeħ ne-aiſ-meegam. Daubj jaw pirdā deenā no ſķeģeenes aiſbrauģ proģam. Triħs deenas un triħs naktis San Remos eedħiħwotaji bija lahģas un eedħiħ-wotaji iſ weģas pilſeħtas daſas pa daſai aiſmuka kalnds, pa daſai aiſdewahs uſ juħemalu, kur leeli lauſķu pulki ſeħd laiwās.

Meħs ar kaķbu kundģi iſ Riģas atradam pa-ģuntu taķdā peena pahredotawā, kuwa ſaħweģa uſ ſlaja laula un no ſemes triħģejuma nebija aiſ-lahģta. Kaķdā maģā iſtabinā, kur nebija ne-weena loģa, bet tilai burwis ar ruħtim, meħs pawabijam nakti, un tiħiħģi lahģis troſķnis, kaſ peħrtona ruħģeenam liħbſinajahs, waj kaķds ģruħ-beens bija manami, meħs tuħlit iſķreħģam aħrā, lai ſem mahģinas drupahm netiktum apraktas,

kaķ ta ſaģahģtoħ. Neweens žilweks neguleģa ſawā dħiħwolli un tiħiħģi lahģis troſķnis tita pamanis, tad dħiħdeja žilwekus kģeģdamus un ſauģdamus aiſſkreemam proģam. ſimneeki ſew no-iħreģa ratus, kuws waretu uſturetees. Par puķlareeti uſ weenu nakti maķģaja 25 frankus, par weſelu laeeti 50 liħb- 60 franku. Žuħerman nehma wairat neta diwahģriģu brauģģeģam maķu. Pahreleelas bailes bij ſaģrahģuſķahs tiķlab ſwe-ģģimeekus, ka ar tureeneekus, tā ka ſķeħl wiņis bija uſſkatiģees. No Mentones, kur neweena weefnija wairs ne-efot leetoģama, reħ laeetes ar iſķetreeem ſirģeem ſķurp atħrauģam, lai ſķe atraſtu mahģas weetu, tameħr no ſķeģeenas pee baħnuſķa ſaħw aiſweetas iſķuģahm leetu, ar kuwahm wiņu iħpaſķneeki, jo driħſal jo labat, ģriħ aiſbrauģt proģam. Weena weefnija, daubj tā ſauģamās wilas (waſaras muſiģinas), tāpat ari Anglu un luteranu baſnijas ſiħri žetufķas un tituſķas apſtaħbetas no ſemes triħģejuma. Daubj žilweku wehļ tagad dħiħwo tektis.

Nupat bija ſķeģeenas mahģitaja ģuħģe pee manis un ſtaħģija, ka Dordigera Ģalles profe-ſors Ģolkmann ar ſawu ſamiliju dħiħwoģis un ſemes triħģejumam uſnahģot, tilai ar moħahm ſpeħjuſķi iſģlahģtees, puſkaili, til to ar naktiſķe-leem mugurā. Til to wiņi bija iſ ſawa dħiħ-wolka iſteģiģuſķees aħrā, kaķ tuħlit nams ſaģeģu-wis. Wehļ ſķobeen profesorim wiģas meģas triħģot.

*) San Remo pilſetā, kurā kaķbi 12,000 eedħiħwotaji, atrodahs pee Ģeemas juģras liħtuma; jaunāks laiģis ſķo pilſeħtu apmekle daubj ſweģģimeeku, kaſ tur par ſeemu palēet.

fautdani, kamehr tee ziti 700 saldati apgreesahs un uf sawahm lafermahm atpafak eedami, fanga: „Lai Deewos ustura Bulgarijas brühwibu un ne-attaribu!“ Kasernā nonahlfuchi, saldati issauza kapteini Kriwandowu, 3. kompanijas wadoni par garnisonas wadoni un usdewa winam, lai winsch pa telegrafi isluhdfootes is Sofijas pawehli, las darams. Ap pullsten 10 watarā pee telegrafa stanziyas notifikahs faburshanahs stary saldateem, las turejahs pee Kristewa, un saldateem, las turejahs pee Bulgaru wadonibas. Trihs saldati pee tam tita nonahweti, tomehr telegrafa stanziya palika Kristewa pefineetu rotas. Swehtdeenas rihtu Kristews, karogu rotā, jahja uf balta firga zaur pilsehtu. Diwreis uf wina schahwa, bet netrahpija. Kad uf zeetofni hij atpafak jahjis, tad winsch fapulzeja tara pulltus un otra faburshanahs notifikahs. Bet ap to laitu bija refer-wiski, las atradahs pilsehta, apbrunojusches, lai faburshanos waretu apflahpet. Kristewa saldati atkafahs un tilai reti lahdi schahweeni tita is zeetofschna isschauti. Birndeenu nenotika netahba faburshanahs un Kristews palika zeetofni. Dirasdeenas rihtā winsch is zeetofschna isnahja. Pahrdotawos jeb hodes bija slehtas un eedsh-wotaji stahweja weenaldfigi sawu dshwofku burwu preefschā. Zilshijf Kriwandowos bija dabujis sinat, las notizis, winsch lita saweem saldateem ee-zeet pilsehta un to eenehma bes lahbas preteftibas. Diwi waktneeli, las gribeja pretotees, tita nonahweti. Kad Kristews atpafak jahja, tad tita wairat reisu uf wina schauts, pehz lam winsch bewahs uf turgus platscha un tur wometahs. Dtrasdeenas rihtā pilsehtai turwajahs Schumlas garnisona un Kristews mehginaja pilsehtas eedshwotajus ap fewi fapulzet. Kad winam tas ne-isehwahs, tad winsch is pilsehtas isjahja un mehginaja fahdschu un aptahrtnees eedshwotajus usmufinat. Diwi saldati gahja winam blatus, las eedami isdaliya usajinajumus. Wet rahdabs, la winsch fahdschahs nehuhs atrabis nefahdu laipnu sawemshannu, jo pret walaru winsch raudhija aishbeght. Wet winsch tita fakerts un atpafak atwests. Ap pusdeenas laitu winsch egahja Silistrijahs pilsehta, bet ne wairt uf sepna balta firga, tilai uf nodshija firgela. Wina preefschā gahja parlamentars (meera paslubina-tajs), las nesa baltu karogu rotā. Kad Kristews uf turgus platscha nonahja, tad no Schumlas saldateem tita uf wina schauts. Galwā trahpits, winsch la lihks notrita no firga. Wina saldati behga un kleedja, la tilufchi peekrahpti. Wiw wirsneeli, las pee Kristewa turejusches, tita zeeti sawemti. Pilsehta meeriga. Wes Kristewa tita noschauti 2 wirsneeli un 16 saldati. Til tabhu „Teims.“

Webstules un sinojumi.

(„Majja Weesa“ originalas korrespondenzjas.)

No Naamas Janneneeschem mums raksta: Mums Janneneeschem tagad bija weetneeku pulka lozoku pahwehleschana, tur muishcha par sawu aistahwi eezehla muhsu leeltingu fon Panberu, kuresch ari peenehma wehleschannu. Pee pirmās sehbeschana weetneeku fapulzei nahjabs spreest par teefas mahjas materialu, ihpafchi par buhmes koleem, tur leelstungis peesolija no fawa mescha dot balkas un zitus kolus par brihwu, la ari tos uf teefas mahjas gruntis atronomos lotus, ta la mehš nu pilnigi isilfim bes pirlschanas. Par schahdu labdaribu mums ja-issata daubs pateizibas muhsu zeen. leeltingam.

Par muhsu pagastu tabht runadams, waru pasinot, la mehš atihstibas sinā efam peestaitami pee ta sankteem atihstiteem pagasteem: mums pascheem ir fawa dseedataju beedriba un puswalstei fawa uguns-beedriba un ari fawa flola, tomehr atrodahs wehl daschi, las padodahs mahnu tijibai. Par schahdu mahnu tijibu lah-

nespehdama pate rakst, luhbsu bades ahrstam, lai usraista telegramu preefsch „Rig. Ziga“, bet to winsch idaraja ar tahdeem wahpdeem, las mas lo schejeenas breefmas peemineja. Brotams ari bija, jo winsch la bades ahrst negreibeja wifas San Remo pilsehta notifikahs breefmas isstahst, lai sweschineetus ne-atbaiditu no schijs weetas apmelleschanas. Wet es domaju, la ma-neem tautescheem wajaga sinat pilnu pateestibu, un ta tad, zil spehdama, wifu aprakstu.

Mentone welesas eelas aistaitahs, lai tur ne-etu un nebrautu. Daubs weefnizu no polizijas slehtas; tur ari daschās weetas seme dabujuse leelas ploifas. Stahsta, la schejeenas Kreemu konsulis pasaudeja wairat lozoku is saweem ra-deem. — Sjgahjuschā nakti mums bija siprats semeš gruhdeens, bet semeš trihjejums nebija. Schinis deenas mehš aishetofim uf Montreu.

„Til tabhu „Rig. Zig.“

Par mahju-lopu flimibahm.

(No Th. Weicherta.)

(Statets Nr. 9. Beigums.)

Klepus ir retals un wofigals, pullstemischu flaitis masinajees, abda ir atkal mihlsta un spalwa gluma; firgs fahf eht un pa brihscham nogulstahs.

būs wahrbūs sche pastahstischu. Stahds no muhsu fainmeeteem bija pahwedis no Rigas seeweti puschotaju, kura lai winam flimo lahju isah-stejot. Stahds zits fainmeets idshedis, la tabda ahrstefchanahs mahflineeze no Rigas atwesta, ari pee tabs aishedis, lai fchi wina zeemu ahrstefot. Rā fchi to ahrstefchannu idbarijuse, par to man ta stahstis. Kad fainmeets to pahwedis mahjas, tad wina, istabā eenahlfuse, tublit apluhloja flim-neezi un tad teiza, la ta lo fanna eedsehruse. Wina lita no krogā atnest pufstopa brandwihna, tad flimnezei eeshja lahdu drushinu fihwā mute, pee tam swilpjudama, jo no swilpshanas faunais isskrejot no meefahm ahrā, la wina teiza. Si-nams, la ar tahdu ahrstefchannu flimneze nepada-rija fainmeezi wesele, tomehr radahs mahnu-tizigi kautini, las, fchaj burwei ustizedamees, nahja pee winas padoma isprasties. Negribu zeen. „M. W.“ lastajus ar to apgruhinat, la wifus winas stikus sche atstahsta, tilai to wehl grihu peeminet, la beigās wina tita no muhsu pagasta israibita. P. S. I. I.

No Anneneeschem (Nitaures draudse) mums raksta: „Mehš Anneneeschu preefsch lahdeem ga-beem atpafak turejamees fainmeezibas sinā pah-raki par muhsu fainmuru pagasta fainmeeteem, jo tad bijam wif pnslibds pahrtifuchi un dasch fainmeets, las daubs mas bija fapratitis lahrtigi dshwot un sawu fainmeezibu ar apdomibu wadit, bij ari atlizinajis lahdsus fimitus naudas, lai wozuma deenas nehuhtu jazeesch truhlums; bet tagad, schinis pehdesis gaddis ir palifuchi gur-beni, jo wifis agrati atlizinatais kapitalis ir isdōts un dascham pat parahds jachit. To darijuschu plahnee gabi. Pehenajā gadā zerejahm uf ba-gatu wafaru, jo wif muhsu wejee laila paregoni fludinaja, la pagahjuschā wafara buhschot weena no tahm augligalahm. Uf wazo teifschannam pa-taundamees un zeribas pilni, mehš eegahdajamees, las ween spehdami, sweschu fortu linschllu no tahstahm gubernahm, jo sehlas pahrmaina laba. Wet wafara bija tahda, la netaš ne-isaahja; ne-isauga lim, mehš ari sehllu tita.

Tad wehl grihu peeminet par gaepirktaineem, kwei sawus darbus pee mums turpina leelischlā mehbrā, wifwairat lambarifschus uslawdami un gafu un maifi islawpidami. Zil man sinams, tad lihds schim brihscham ir tshetrās weetas is-fagta ishepta maife. Rā jaw no dascham pufschm „M. Weefim“ sinots par aitu sprahgichannu, ta ari pee mums scho seemu peemeufschs aittahm lih-piga fehrga, zaur lo dascham fainmeelam ir ja-paleel bes neweenas aittahs“.

No Annas muishchās (Nitaures draudse) mums raksta: Ordeem, 10. februari, pullsten pusastonds no rihta, uskrehja fchē trals suns, las padarija leelu nelaimi, fahofdams tshetrus muishchās sunus un weenu flolas behnu.

Strautinisch.

No Krona Kofas pagasta mums raksta: Raksti no 19. uf 20. februari sch. g. nodega schejeenas walstiswegam Jachtneel f. rija. No lam uguns sehleschis, naw sinams.

Schdeenu, 21. februari, krehslai metotees no-bega schejeenas Schreken krogis. Stahde toti leela, krodhineelam uguns nolapujuse wifu, las tam bijis derigs.

23. februari 1887. g.

Strautinisch.

Weefojums Ostrowā. Sjgahjuschō gadu jaw 18. dezembri uf Ruschom stanziyu nobrauzis, drihs ween aifneedu Antonopeli, tur Schihdeli rotā dabujis, pee laba zela-laita aishrauzu uf Bemiflowa muishchu un no tureenas atkal uf Re-schija, tad jaw jen gaiditee seemas-swehtu preefsch durwim stahweja. Pilsehta bij kauschu pilna, las uf swehtkeem wifu las wajadfigs eepirlahs un tāpat ari wif kreititee pufsehahs ar seemas-swehtu eglites ispuschofschannu un isdalamu dahwanu rota-fchannu. Birnos un otros swehtklus pawadiju Reschija pee fawa drauga, Seepin fga, bet jaw

Kad kruhschu aishdegshanahs nahwigi beidfahs, tad dwafschschana arweenu grahtata un ihfata top, nahjs top platas un krampija wihligi zilajahs: kruhtis un fahni ari sipri zilajahs un par nah-šim fahgani dsheltaini fmirdoschi punkti tel. Eht-ghiba nemas wairt naw, mute un nahjs top aukstas un flimais lops pehdigi noguris nobeidfahs.

Daschu reis firgs gan paleel dshwos un arweenu flimo. Par peemebru: kad zaur kruhts-ahbas aishdegshanahs kruhtis uhdens eeradees, tad firgs ar kruhtis tuhflu aplimft. Druhtis un aishdeg-shanahs tad nosuhd, ehtghiba wairojahs, bet tomehr dwafschschana grahta; uf kruhtim fitot, dshed tahdu flannu, la kad par pilnu mužu flitu. Ar kruhtis tuhflu war firgs daschās nedetas un mehneschus dshwot, bet tomehr flimiba pehdigi nahwigi un toti reti ar weseleibu beidfahs.

Kreituschō firgu usschlehschot, kruhtis nereti pilnu spaini uhdena atron un lahdu pufstites peldoschu dsheltenu substanzu. Kruhschu abda ir tumfchi farlana, daschu reis melna. Apflimu-schahs plauschahs ir paleelinatas, fmagas, melni farlanas un irdenas, ta la winas weegli ar pirl-keem fapfeeschamas.

Daschu reis firgu ihpafschneeli mahdabs, flimibu turedami par eenahfscheem, jo klepus, schulgamas

trechōds swehtkōds biju Ostrowā, tur papreefsch pee Nagel, tad pehzat pee Stilin fga apmetees, paliku lihds 6. janwarim, jo 7. jauna gada deenā man wajadseja mahjās buht. Wezu gadu weh-schunnā palaidu un jaunu atkal fannuru, tur tā-pat stary Latweeschheem la Kreeweem un Wahjee-scheem jaw laimes wehleschanas uf „jaunu gadu“ nehuht netruhla. Pahchā jauna gada-deenā leels pulks muftantu aplahrt gahja pee bagato lungu durwim sawu muftu spehlebami, lai lo waretu nopelnit. Tapat Ostrowā la ari winas aplahrtne dandf behrni mirstot ar bifertitus un melnahm balahm, las tur tāpat pee behreem la ari pee pee-auguschheem jo leelā mehbrā esot isplatiuschahs. It ihpafchi pee Kreeweem schini laika teel leel-istki maftaradas isrehtotas, las wineem ari deegam naudas iswehl is feschahs, jo maftaradas isrehtotaji ir mahflige Peterburdsneeki. Rā katram sinams, tad West upe tel zaur Ostrowu, tur trihs melberi fawas dshrnawas usbuhwejuschu, sawu maifi ar malfschannu pelna, bet nu diwi melberi, las abi ir Uter-tizigi, par upe-uhdeni prahwu weh pee teefahm, lai gan weens otram netahdu flahdi nedara un ari newar darit. Weens fuhds otru par to, la winsch pahri upi taifot krauju un uf tahdu wifsi uf sawahm dshrnawahm uhdeni wellot, lai gan wina dshrnawas wairat neta diwi werkes uf augschu stahw neta preti-neela dshrnawas, tur neweenam naw netahda flahde. Naw labi ja tahdu zetu staiga. Waj nehuhtu labat ja wini eelch mihlehtibas un ween-pahhibas kopā dshwotu un apdomatu to, la ne-meers poita, bet meers bawo. Nohitta laika at-stahju Ostrowu un dewos uf mahjahm, jo bij ja-uffahl atkal faws stoloschannas darōs.

Sbrg.

26. februari 1887. g.

Celchsemes sinas.

Sehjis. Rā „M. W.“ fino, tad Zehsu pilsehtas domneeli fawā beidfama feddejumā stary zi-tahm leetahm nospreeduschu, la jauns flaktuffis buhtu buhwejams, zaur lo tittu isilshinatš jaw fen fahustais truhlums schini sinā.

Zelgawa. Schogab februara firgu turgus bija puslibds labi apmetees. Darggo firgu eelch flaktum bija pee 160; uf turgus platscha wehl tahdu pahju lihds 170 gabalu. Trihs zeturt-dafas no teem atradahs Schihbu firgu andelmann ihpafschumā; ziti peebereja waj nu eelchgubernu Kreeweem, waj Latweeschheem. Majo un darba firgu flaitis fneedfahs drufstu paprat par 200. Ta tad wifus kopā warea flaitit ta ap 450—500. Deelajeem firgeem bija femas zenas pret pagah-juschō gadu dahrgumū. Mafse turpretim dasch utin labi tita aishmaktats. — Uf Zelgawas-Grihwahs schofejahs swehtdeem 8. februari, trim lauzeneeleem, jauneem zilweelem, notizis toti prafts usbrutums.

Tas bijis ta: Jaune puifchi gahjuschu no Zel-gawas uf mahjahm. Egot tee pee Zehltaba kaprem eerandshjuschu lahdu pusplite wihreeti uf almeny tshupas gutot, ar baltu suniti uf rotas. Weens no zeleneeleem teizis: „Satatees, la te weens gut, weenā krella, tihri la wafaras laika; tam gan laitam diti karst.“ It-lo to isteizis, te guletahs zehlees augschā un fchehjis zeta gahjeem tlahn un fahjis schos kulatot. Zekineeli par scho mas lo istahjuschu, jo dumpja zehlejs bij sipri peedsehrijs; tamdeht uf katre usbrutumū tee to no fewis weegli atgruhduschu nost. Ta buldere-damees, tee wif nogahjuschu gandrihs lihds Rachts-krogam. Te teem brantuschu preti lahdi behre-neeki, kwei bij pawadijuschu lihki uf „Sanderu kapeem“. Stahds no behreeneelem nolehjis no rateem un, lihds ar pusplite usbruzje, no jauna uskretuschu zeta gahjeem. Drcais usbruzje, red-bedams, la ar kulaleem nelaimajahs, iwilizis nafi un eefahjis swehrikti schahdat. Weens no

agis un punkti it weegli war nomaldinat, bet ar eenahfche em apflimuschahs firgs apgulstahs.

Sirgu dseedejot, wajaga to flita tuhft turet un wifu, las plauschahs lairina, p. peem. wirzu un pahrejos mehslus. ischlepelet, tad 8 lihds 10 mahrginans afnu nolait un tad grahta dwafsch-ahana nemasinajahs, tad pehz 18 lihds 24 stundahm masata mehbrā wehl nolait.

Birmās 24 stundās wajaga eelchhigi dot 6 lotes salpetera un 1 mahrginu glauwersahles, miltu un uhdena, zil preefsch mihklas wajadfigs (fcho mihllu wajaga kakena leelum uf mehli ussmehret). Kad wehl nelabojahs, tad wajaga wehl pee schim fahlehm peelit 4 lotes salmiata un kad kruhts-ahbas aishdegshanahs tafahs, 15 lihds 20 granu wemjama atmena. Ari kruhtis wajaga mahfligu trumu taifit jeb fontaneli lit. (Fontanele top schahdā wihle lita: preefschā kruhtim top abda ar pirlsteem pagelta un lihds 1 1/2 zolu dshu ar afu nafi pahrgreesta, tad abda ar pirlsteem zaur plehschannu un grahshannu no mee-fas aishchirta, tad stary gafu un abdu wajaga eebahst ahdas gabalimu, las 2 zoli zaurmehd ar 1/2 zola zaurumu widu un ar lineem jeb palu-lahm apschuhta un labi terpentina apmehzeta. Pehz 12 lihds 24 stundahm fahf waina pampit

lauzeneeleem esot toti wahrigi eewainots; wairat zaurumu tam galwā eedurti, un ari gihmis fa-fframbats, ta la paligis gar semi gutot. Tapat ari otram, lo breefmige usbruzje aishgrahuschu, nelahjees dauf labati. Trechais no scheem bijis laimigals, jo tas isbehdis. Usbruzje, sawu swehra darbu nostrahdajuschu, sehbuschees atkal ratōs un nobraufschu uf Zelgawu, tur behres nobeigt. Sagraifitee nowesti Zehltaba kapu farga mahjā, kur tos no afnim nomahgajuschu un teem mainas faheshuschu. Leeta jaw eefuhdeta Dobeles pilsteefa. Wairat eewainotais nowests uf pil-sehtas flimnizu, behf wahschu isbeed-schannas. Wehl japeemin, la tai pahchā deenā Zelgawā stary dsherejem notifikahs leelas un nitnas kauschanahs. Birmā bijuse fchaca eela, tur leels bars lawees ilgu laitu, ta la daschi esot ihsti wahrigas bruhjes dabujuschu. Otrā kauschanahs notikuse Zelajā eela lahda schenti, tur lahds no dumpeneeleem mantōjis 5 zaurumūs galwā. (L. A.)

Zelgawa. „Zelgawneeku preefi.“ Sem schahda wirsraksta „Mischlij Westniks“ raksta: Nuna, la Zelgawneeki esot toti preezigi par to, la muhsu gudrā pilsehtas dome leetu lawe egziktua teefas nama zeshchanahs behf Rigā un zaur to pawoi-roja zeribas, la paplaschinata teefas mahja ilschot zelta Zelgawā, turp aishraukt ari nahlfchotes Mibfimeeleem. Zelgawneelem sinams ari ir deeg-gan eemefa preezitees, un waretu pat paleittees muhsu domneelem, las labi darijuschu Zelgawas intrefehm. Til tabhu „M. Westn.“ Mums n-fawas pufes buhtu japeeshime, la preezige Zel-gawneeki buhs weenu masuminu peemirfuschu, proti to, la Rigā un Zelgawa katra atrodahs sawā gubernā.

Dobeles aprinka teefa dibinadamahs uf Kur-emes gubernatora fga sinojuma, las nodralais „Kurfemes gub. awijes“ 6. numurā (21. janw. 1887. g.) usdewuse zaur rakstu sem Nr. 612 pagastu waldehm un teefahm lihds 20. februara sch. g. pasinot: 1) waj tagadejee pagafia walbes un teefas fchrihweri spehtu fahfitees ar krona eestahdehm Kreemu walodā; 2) waj pagafia wal-des waj teefas lozalki faprot Kreewifsi lasti un Kreewifsi rakstia raksta faturu un 3) jo fchri-weri, teefas un walbes lozalki nefapratu Kreewifsi, tad zil ilgā laika wini apmahs eemah-jitees Kreewifsi. (D. L.)

No Wezumishchās. 8. februari mums wezum-neeleem paliks ilgi peemina, jo tam deenā fawu firmo pagasta wezalo pawadijahm uf muhschigu dshu. Wairat neta 20 gadu fchis wihes bija muhsu galwa un nepeelufis schahdabams sawā grahta darba laulā eemantōja mihlehtibu un zee-nifchannu ta pee augsteem, la pee semeem, lo ari peerahdija leelais kauschu pulks, las mineta deenā no malu malahm bija faradees uf Preebes kapeem, zeenito wihru pawadit wina beidfamajā gaitā. Kapu swanam it fehri flanot nogudbija fcho firmo schahneeku wehfa semeš klehpt, un dascha afara un dshla nopuhā leezinaja, la atkal weens kreets wihes no mums fchlehprees. Salda dusa tam! (D. L.)

Is Mijpites aprinka raksta „Ziga f. St. u. L.“, la ari tur pawafara wehfhnechi fahlfuchi parahdites: zihruki un melnee fchadi.

Wentspils. Par nodomato buhwejamō dshel-zele stary Wentspili un Tutumu (ta fangamo Wentspils dshelshetu) waram pehz schjeenas awi-sehm pahneegt fchahdu sinu: Wentspils pilsehtas weetneeku fapulze fawā sehdejumā no 2. oktobra 1885. gadā nospreeda, la is pilsehtas lihdsleem gar Wentes upes labo krautu usbuhwejams bol-werks no 500 afu garumā, no kurehm 300 afis lihds ar Tutuma-Wentpils dshelsheta atlahschannu, tahs zitas 300 afis pehz wajadhibas tikschot pa-taifstas gatawas. Wentspils pilsehta preefsch tam nodomajufe aishemtees 175,000 rublu.

un pehz 2 lihds 3 deenahm fctutot. Zaurmeh- fontanele 2 lihds 3 nedetas paleel eelchā. Ari finepju plahstieris ir toti teizams; 1 mahrginu jafō finepju wajaga ar uhdeni un rubru miltreem mihlā fataifit un uf 2 pehdi plata un 3 pehdi gara audella ussmehret, ar 1 loti lantaridu pul-weri aptaifit un ar 2 lotes terpentina aptaifit. Tad wajaga fcho plahstieri uf kruhtim uslit un pahw muguru ar stipreem deegeem fahet. Schah-tumā ir firgs gan nemeerigs, plofahs un grib ar fobeem plahstieri noplehst, bet tad wina war-jaga pawadat, pehz 20 minutehm winsch atkal paleel meerigs. Zaur finepju plahstieri ronahs fipris, daschu reis 4—6 zoli augstis pampums.

Kad flimiba majumā eet, tad wajaga uf 2 de-nahm dot 1 ungi wemjama atmena, 8 ungi semen foeniculum, 8 unges kalwoju fatnes, 6 ungi salmiata, uhdena un miltu, zil preefsch mihklas wajadfigs. Plahstiera pampumā war 15 lihds 20 zolu dshus duhrumūs ar spalwas nafi eedurti: 12 lihds 16 deenas flimais firgs pilnigi isweh-tojahs.

Tablat Kurjemes gruntsipafschneeki apfolijufchees preefch jaunbuhwejamā dšelfszeta waja-dšigo grunti dot par walti.

Waldot ari gaidams, la Rigas pilsehta par waja-dšigo grunti preefch paplafschinamā bahnušca nenems mafsu.

31 Narwos raksta „Bet. Geroldam“: 10. februari 70 semneeku is Zamburgas aprinaka, Solino fahdschas ar 70 fingeem isbrauca us ledus Somijas jubrlhzi renges swejot. Ap pusdeenu, kur swejneeki bij pilna darba, ledus gabals, us kura atradahs wisi 70 zilweli un 28 fergi, atraisi jahs no malas un dewahs juhra eefschā. Trehs semneeki, pirmee manidami nelaimi, no ledus gabala, kam daschās werstes bij apmehra, raudsija atlekt atpatak us malas ledus: dimeem tos laimigi isdewahs, bet treschais eeltrita juhra un noslhta. Semes wehisch leelo ledus gabalu dšina arweem tablat, un pehz 4 geuhtahm deenahm nabaga nogurufchee swejneeki nonahja Somija; wiau wehl bij 60. Wairat ne la deena wehl pagahja, eelam lluwa mala. Zeta no leela gabala bij atdalijses mafas gabals ar 7 wihtrem, un wilai scho gabalu aifšina fahnuš. Par schein 7 wihtrem lihds schim ne lahbas fnaas naw dabutas, laikam nelaimigees beigušchees.

Peterburgā, la „Nowosti“ stahsta, notikufe lahda dascha fnaa jo eewehrojama fapulse. Pafihstamatee Peterburgas ftrodevi, 16 wihtu, fanah-lufchi 19. februari lahda restorazija, aprunatees, la isturetees pret jaweem darba dewejeem, las gadu gadeem leel ftrahdat us rehenu, bet ne buht nedoma, jawu rehenu lahdu reisi famafat; lahda wihs ftrodevu prafijumu summas milsiha mehra, lamehr wineem pafcheem jageefschot truh-lums un nereti pat jataifa bankrots. Nospreda: no 15. marta sch, g. fahlot, wifu to wahrdus, las feschu mehneschu laika fawu mafajumu ne-izdara, isfiat pa wifemu Peterburgas laikrafiteem zauru nedetu; pee teem, lam wehl wezi parahdi, tahdu iffludinajumu darit zauri diwi nedetas.

Polu kolonija Afrika. „Sijewtanins“ raksta, la dhajās deenās no Warfchawas aiforanzis us Afriku lahds polis, tenalais Kreewijas ofizeers Wogofufstis, kurfch ilgaku laiku pehtijis Afriku. Wifsch preefch lahdeem gadeem Ginejas juhras lihzi, Fernandas pufkala, Kongo upes grihwas turumā, nopizis leelu kafao pupu plantafchu, kur tagad nodomajot dibinat Potu koloniju. Wairat Potu familijas, to ftrapa ari lahds jaunz ilwels, las nesen nobehdis Rigas politehnitas turfu, un lahds fenalais adwolats, apmetifchotees fchaja jaunaja kolonija.

No Sijewas. „Karata filkes.“ „Kiener. Cz.“ raksta: Pehdigā laika Sijewa pahredod filkes sem nofantuma „karata filkes“, las tepat fagatawotas. Ftrahdijahs, la fchahs filkes teel tepat pirktas par 23 rbf. tuhftoti. Rafstites ari tepat isgatawo un ufraksta tahm: „Patent London“. Rafstite atrodahs 10 filkes, par kurehm prafa weenu rubl. Bet patefiba fchahs 10 filkes mafja 23 lap, rafstite 10 lap. un fahlijums 2 lap, kopā 35 lap. Dā tab pahrdewiji pelna 65 lap. no latras lafrites, pahrdodami weetigās filkes par „karata filkehm“ is Londones. Sijewas weselebas lomifijas preefchneeks lahds pirzejus greest wehribu us fchahdu filku fabrifaziju.

Simferopolē nesen nomiris lahds „Soliats“, Turziju pawafstneeks, pehz dšimūma Greekis, kura gaeums bijis 3 arfchinas un 50 werschli (7 pehdas un 9 zolli). Wina lihks tika eebalsamets, un Londonas museja gribot to nopirkt. Relais gatas nelad neehdis.

No Simbirskas raksta „Salalai“ pehz „B. W.“ tulfojuma, la tur no 7. lihds 10. janwarim bijis 34 lihds 38 gradus auffs. — Turceenas Zgaumi pehen atkal nopirufchi lahdu muischu. Muischa efot no Simbirskas 60 werstes atfatu, deenwidus pufe, 580 defetinas leela; zena 14,000 rubli jeb par defetinu 25 rubli. Pirkta seme tilufe weenlihdsigi isdalita pirzeju ftrapa 29 gabalds, tā la ftram isnahs 20 defetinas un japamatka 500 rubli, las pezi gaddis aismafajami. Zannee semes ihpafschneeki jaw usbuhwejufchi wibeju fcolas namu.

Warfchawā schinis deenās apzeetinaja diwus Schihdus, Dawidu Wridla un Derschu Sultan, kuri redsedami, la til dauds peeprafja wifu olas, tabs bij fahlfufchi fabrifzet, famafidami famitiz, lalkus un jitas weetas, un tad tabs kopā ar ihftahm olahm pahrdewufchi Wahju un Anglu agenteem.

31 Rigas.

Rigas Latweschu Weedribas 19. gada fwehtki, la is fludinajumeem jaw finams, tika fwineti ar dascheem isfrohjumeem, teatra israhdi, goda malitti, fwehtku jartafchanas walaru un ar fwehtku balli. Kares no mineteem isfrohjumeem notika fawā finamā walarā, bet la ihftais fwehtku walarā apfihmejams tas, tad notureja fwehtku malitti, las bija 19. februari la Weedribas dibinafchanas deenā. Us scho fwehtku walaru bij eewadees kreetnis flaitis weefu, kuru ftrapa bij eeluhgti la goda weefi fchahdi lungi: Widsemes

gubernators, generalmajors Sinowjews, Widsemes gubernas fchandarmerejas preefchneeks generalmajors Laffs, Tehrbatas mahzibas apgabala eejikraa inspektors, ihstems ftrahths Schpeshlows, Rigas jaunalais polizijimeistars ftrahths barons Engelharbs un von Lowis lungs no Doles. Sweht-lus atklahja Weedribas preefchneeks, Grofswalda lungs. Sawā atklahfchanas runā behdu un preeku atgadijumus Weedribas pagahjufchā gada peeminejis, wifsch ihpafchi norahdija us Sinibu lomifijas isgahjufchā wafarā notureto ahrfahrtigo fapulzi un us derigu grafmatu apgahdajanaas Nodatu, las drihsumā taubis laidifschot fawas pirmās grafmatas. Pehz schijs runas Weedribas Weedatari Loris nodfedeja Latweschu himnu: „Deews, fwehti Latwiju.“ Pehz tam fahlahs weselebas isfaukšchanas. Pirmās weselebas isfauka muhu augtam skungam un fefifaram, us to fapulzetee atbilbeja, ftrahs urā fahldami un wafis himnu: „Deews, fargi ftrahju!“ nodfedejami. Tad nahja weselebas isfaukšchanas Widsemes gubernatora un fchandarmerejas preefchneeka lungeem. Gubernatora lungs atbilbeja gawafā runā, kura wifsch, patefbdamees par weselebas isfaukšchamu, nowehleja, lai Latweschu fawā turpmatā dšihwe harditu pilnigu laimi un weifmi. Schi laime efot panahlama tikai zaur weenu leetu, un proti zaur wiau turwofchinos muhu dšihenajai tehwijai. Schahdi turwofchanahs lihdselki efot Kreewu stola un Kreewu walaras eemahjifchanahs. — Generalmajors Laffs, par usfaukšcham weselebas patefbdamees, preefch-jahs gubernatora tunga runai un wehleja weifmi un lablahjibu Weedribai un ihpafchi Zehju aprinka Latweschu, ar kureem wifsch jawā sehjeenas darbiba wislabaki eepafnees. Jhstems ftrahths Schpeshlows, las fawā runā ari preefch-jahs gubernatora un fchandarmerejas preefchneeka runahm, wehleja weifmi Weedribas Sinibu lomifijai, lai ari ta zenkos Latweschu tautu tuminat Kreewu tautai.

Bef schihm weselebas isfaukšchanahm un runahm tika wehl dascheem ziteem lungeem ifnekas weselebas, la ari daschi eewehrojami wahrdi wehl runati, to wifsch sche atfahstit newaram, tikai wehl ihsumā gribam peeminet, la fwehtki tika jautri un omuligi pawaditi.

Tefofchā 1887. gada preefch Daugawas regulefchanas darbeem nospreefts isdot 311,688 rbf. un proti:

- 1) par to dambju brucefchamu, las usbuhweti no 1876. lihds 1883. gada 20,000 rbf.
 - 2) par AB. dambja nobeigfchamu 70,227 "
 - 3) par Maj-Zites dambja turpinafchana 76,121 "
 - 4) par Gwafka grafhwa dambja turpinafchamu 15,540 "
 - 5) par paralleldambi Daugawas labaja krafā no Daugawas wezās grihwas lihds Mangalu juhras dambim 100,000 "
 - 6) par Schufterjalas feparazijas dambja pa-aughtinafchamu 4,800 "
 - 7) par bagerefchamu 25,000 "
- kopā 311,688 rbf.

Wecelodinajums.

Lai tabs personas, kuras apmekle alus bodis un daschus zitus lokals ar fceewefchu apfalpofchamu, waj weetas, tur peemufschas paladnigas fceewetes, kuras pee polizijas medizinfstas lomitejas naw peceelstas un tadeft ari nepahm sem pilsehtas ahrju kontrole, aiffargatu pret pawefchamu un tabs breefingeeem augfem, tad eelatu neween par derigu, bet pat par waja-dšigo, deht wispahrigas eewehrojchanas pahnot rezultatu par no manis, ar adrejas polizijas eewehrbu peepahlfibdu isdaritu peepeschu wispahrigu redifiju minetis lokals.

No 1. lihds 15. februariem us manu eefhofschanu isdarta 2 wispahrigas un daschas femifschas peepeschas re-wifijas augfimineetis lokals, pee tam atrada 71 fleepnai profufizijai padewufschas fceewetes, no kurehm weena dala (43) jaw nodota polizijas medizinfstai lomitejai, lamehr pahrejo deht wehl teel eemahltas fnaas un schijs lomitejai jastahda preefchā. Us tagadejo eefhofschanu wifas schijs fceewetes ftrahdijas preefchā pilsehtas ahrftam deht apulhofchanas, pee tam israhdjahs, la no tahm 71 fceewetehm 19 bija fahlmufschas ar lipigahm flimibahm un weena bef tam wehl jefsch ar wifai lipigu un nepfcedinajamo ifftumu flimibu, tā fawto fpiralibu (Lepra).

Zaur nepceufufchu lihdsalibu no polizijas eewehrbu pufes, man isceewes atfahdi minetas fceewetes, kuras ap jeni isplataja lipigas flimibas un nelaimi, un tabs is fceewedribas atfchir, tapat ari mineta fpiraliga ir eewetata flimo namā; tomehr neweetas par to newar galwot, la ftrah leelo fceeweschu pulku, kuras naw peefertas un fleepni nododahs neschifstibat, wehl nerodahs tam lihdsigi atgadijumi.

Tureju par fawu peenahltumu augfchejo iffiat, bet zitabi eelstatu par waja-dšigu, eewehrbotaju prahfam list preefchā, waj tee pehz tam wehl gribehs lahrdinafchanaf paflauftit jeb ne. Wafalmefschanas no polizijas pufes wehl weenadi energifsti teel turpinatas.

Preefch Rigas wejaki polizijimeiftra Rigas jaunalais polizijimeistars: barons Engelharbs. Deenas pawehle Rigas pilsehtas polizijai. Mafkawas Ahrigas trefcha kwartala uftrauga palihgs Mafkowskis flimibas deht lihds wina atwefkofschanaf teel atwafinatās no deenafca peenahltumu isplidifchanas.

Pa ismeklefanahs priftawa Fogla prombuhfchanas laiku is Rigas ufoddu priftawam Mor-

wina weetu un kwartalufraugam Paulam Stan-tenwifscham Morra weetu isplidit.

Pehz tam, tad daschi gorodowoji ar batakhn fahlmufchi, tad ufoddu kwartalufrangu lungeem, deht turpmatu fahlmufchanas atgadijumu nowehrfchanas un deenafca labā par to gahdat, la gorodowojeem, pehz no wineem noteiktas lahrtibas teel eepotetas busas.

Rigas jaunalais polizijimeiftra, barons Engelharbs.

Sahdšibas. Martijas eelā Nr. 133 dšihwojofchais, pee Drabafchu pagafsta peerakftitais Jakobš Scheninfch pafinoja, la winam nafki ftrahp 16. un 17. febr. m. d. is peefeelamā kambara, kura fahgi eegahjufchi zaur ne-aifflahgtu ftalli, nosagtas leetas, ap 90 rublu wehrtiba. — Suworowa eelā Nr. 72 dšihwojofchais bijufchais prufschu pawafstneeks Karlis Kralifchs pafinoja, la 18. febr. m. d. lamehr bijis isgahjis, wina dšihwofka durwis atflahgtas ar wina pafcha preefch-namā us flappa paglabatu atflahgu un nosagtas daschadas leetas par lahdeem 20 rubkeem. — Walmeeeras eelā Nr. 6 dšihwojofchais Kuldigas junftokladifstis Karlis Kronbergs pafinoja, la winam 19. febr. m. d. ftrahp pulften 7 un 9 walarā, lamehr bijis isgahjis, is wina dšihwofka zaur eelaufchanos nosagtas daschadas leetas par lahdeem 100 rubkeem. (N. P. P. A.)

Sahdšiba ar waras darbeem. Limbahfu femneeks Mahrtinfch Puhpols pafinoja, la wifsch 18. febr. sch. g. Peterburgas Ahrigā us Kafku eelas fatizees ar dimeem nepafifstameem, kuru wahrdus wifsch nestnot un kureem aifgahjis lihdsi us wiau, Dinaburgas eelā atrodofchu dšihwofki, kur drihs pehz tam eewehrfchis wehl lahda trefchā persona; diwi no fcheem wiau fahchufchi pee rokahm, lamehr treschais winam no bilfchu labatas ar waru israhwis naudas mafu ar 8 rbf. Us fuhfsetaja aiftrahdjumu notwehra Dinaburgas pilsoni S. J., kurefch jaw nemis ismeklefanā, deht abu zitu personu ufmeklefanahs fperiti waja-dšigee fofit.

Relaimes atgadijums. 19. febr. sch. g., ap pulften 5 pehz pusdeenas, Wronkowska fahgu dšimawu ftrahdneeks, Rigas ftrahdneeku olladifstis Mahrtinfch Michelfons, 32 gadu wezs, fahwa mallu un pee tam zaur pafcha ne-ufmanibu palkuwa ar kreiso lahju sem mafas, kura nogeuwa sem un winam scho lahju fahragaja sem lojitawāz. Mahrtinu Michelfonu, pehz tam, tad winam pirmā medizinfstā pahlfibfiba bija pahneegta, aifweda us pilsehtas flimnigu deht ahrfchchanaas.

Sods. Fuhrmans Nr. 435 ir tadeft, la par braufschamu pagrehjis augftatu mafsu, neta tafā noteikt, un deht rupjibas fodits ar weenu rubli.

Sihfumi.

31 muhu weefigās fahdšiwes.

„Rigas Latweschu Weedriba.“ Swehtbeenu, 1. martā 1887. g., teatris. Ftrahdibis lugu „Rahtes fwehtiba“. Slatu luga ar dfeedafchamu peegds jehleends, latwifli no J. Tereza. „Rigas Seedona pal. Weedriba.“ Swehtbeenu, 1. martā 1887. g., 4. dibinafchamas fwehtki ar goda meelatu, runahm, dfeedafchamu un fwehtku balli Wingrotaju fahle (Turnhalle). „Donatana Weedriba.“ Swehtbeenu, 1. martā 1887. g., mustafalifst-teatralifstis jautribas walaras. Saptims pulsten 8 walarā. Pehz tam banhofchana.

Andschus un Mikus.

Mikus: Kur tu wifu isgahjufcho nedetu biji, la tewi netaf nefatiku?

Andschus: Nedeas eefahltumā man waja-dšija palikt mahjās (biju fa-ahfcherees, pa tregus ftrahgadams) un no treschdeenas fahlot, latru deenu Latw. Weedribā.

Mikus: Kas tad tur bija?

Andschus: Waj tad tu muzā dšihwo? Muhfu Weedribu mahmina fwinēja keelifstis fawus gada fwehtkus ar teatri, fwehtku malitti u. t. pr., un tur wifur bija tatschu laht jabuht.

Mikus: Kapehz tu man to pee laika nefaziji, es jaw labprah tur ari buhtu nogahjis.

Andschus: Kad tu laftu „Mahjas Weef“, tad tu to buhtu fnajis.

Mikus: Tā. Es paftelefchu few tuhdat „Mahjas Weef“; bet kura weeta tahdas fnaas atrodamas?

Andschus: Trefchajā lapas pufe, kur ar fih-lateem rafsteem eeprefstas fnaas sem wifratfka „31 muhu weefigās fahdšiwes.“

Mikus: Pateizos. Tas jaw weegli atro-nams. Bet luhfjams pafaki, to tu wifu pee-dšihwoji pa schim leelajahm fwehtku deenahm?

Andschus: Gada fwehtki pafchi jo pafchi aprakftiti fchejeenas laikrafids, panem tabs deenas numurus un islafees. Bet weenu leetu tew gan gribu pafahftit. Es fatifos ar dascheem Tornalneefcheem. Te wif loti preezajahs, la turpmat dabufschot pafchi fawu hafnigu. Wini deefgan newar pateikt teem lungeem, las par scho hafnijas leetu ruhpejufchees un to jo projam weigina.

Mikus: Tu wairat laikrafstus lafi, tapehz pafstahsti man, la ihfti ar scho jaunbuhwejamā hafnigu ir?

Andschus: Preefch pahri gadeem (tu tatschu wehl to laiku atminees) Lutera fimgadigai dšimufchanas deenai par peeminu tika nauda lafita. Salafstais kapitals tika nogulbits, lai par to jawā laifā zeltu Tornalnah hafnigu, to nosaufschot par „Lutera hafnigu“. Sahrafjufchais kapitals bija par mafu, lai par to waretu ufzelt hafnigu un ufuref mahjitu. Sem tahdeem apfahleem tee leellungi, las par fchahdas hafnijas jefchamu ruhpejahs, nodomaja isfihlot jawu naudas lafifchamu schim noluhlam par labu. Tahda lafifchana tika isdarita un tai bija labas fefmes.

Mikus: Zif tad naudas eeahjis?

Andschus: Pilnigi wehl naw finams. „Rig. Zg.“ par scho leetu rakfta tā: „Lai gan naudas lafifchana wifās pilsehtas dafās wehl naw galigi noslehgtā un tapehz wifas naudas lafifchanas grafmatas no kwartalu preefidenteem naw eefuh-titas, tomehr pehz notufufchahm fnaahm war deefgan pilnigu pahfstatu fahstahbit. Kā mehš dšir-dam, tad zaur naudas lafifchamu fahneegta summa no 45,000 rbf. Pee schi eefahltā darba ari wehl wehlat parahdita dšihwa daliba. Pehz naudas lafifchanas ftrahfifstā fantori tika wehl peefuhfitti lahdi 600 rbf., daschi to bija darijufchi, ne fawu wahrbu nepeeminedami. Ari no ahrpufis ir eeweh-rojamas dahmanas peenahfufchās. Kur naudas lafifchana tahdas labas fefmes atmetufe, drofchi domajams, la tagad newejeotees ferejes pee buh-wejamās hafnijas darbeem. Weeta, kur jawā hafnija tiffchot zelta, eewehdita Tornalnah.“

Mikus: Tad jaw wis lahrtiba?

Andschus: Tif tahdu lahrtiba gan, bet woena leeta fchahbiga.

Mikus: Fahda?

Andschus: Weeta, us kuras hafnigu domajufchi buhwet, efot smiltaina, lam ne-efot zelta grunts apafschā.

Mikus: Tas ir gan nelahga. Us smiltim newajaga fawu namu buhwet, to jaw bihbele mahja.

Andschus: Ja gan. Tapehz buhtu wehlejams, la tee buhwungi to weetu eepreefchu kreetni ismekletu, waj teefcham tur smiltaina grunts.

Tregus finas.
Riga, 24. februari 1887.

Wifis atmetees auffs, tagad fahli.

Wini tagad deefgan rahnu. Par finamahm zenahn linu lihguim us lauleem wehl teel noslehgti.

Kanepajus pehri tapat, pehz nolhgameem pa wejam.

Kanepaju sehklas nepahfgrufstas, pahrdewa par 103 lap. pudā.

Linfchlu brahfis maf eewehrbos, tomehr tika nolhgtis; eepafati 66,333 maipi un eepafati aifufhtifchanaf 63,200 toni.

Kweefchi turahs.

Rudji sematu, mafas basas aifgahja fchahweti par 74 un 75 lap. pudā us 120 mahz. pamata.

Mufas zaurmehra dabujamas par 73 lap. pudā.

Weefchi, preefch weefigahm waja-dšihwibahm ronahs pirzeju un mafu par mafafahm partijahm flingras zenas.

Deewa: Kalfpofchana Rigas hafnijas.
Swehtbeem, 1. martā 1887.

Weseleba hafnija	Sprees. piz.	10 1/2 w. mahj. Gofst.
Petera hafnija	12	ignant, mahj. Sind.
Domes hafnija	10	ad-mahj. Weelcham.
Jahnu hafnija	6	mahj. Gellmann.
	10	w. mahj. Reller.
	2	mahj. Kiling.
	8	w. mahj. Weepich.
	2	mahj. G. Walter.
	6	br.-wif. w. mahj. Bernewij.
	9	h.-refweht. w. mahj. Gilde.
	1/2	latw. mahj. A. Walter.
	1/10	h.-refweht. mahj. Wulff.
	2	wahj. mahj. Bergmann.
	10	mahj. mahj. Raefbrandt.
	2	latw. w. mahj. Bernewij.
	10	latw. mahj. Fromm.
	10	mahj. Sten.

Naudas-papirhu zena.
Riga, 20. februari 1887.

Papirhu	maff.	prafija
Rufimperialis	9 22	9 26
5% bankfiteer 1. flaidamā	99 1/2	99 1/2
5% „	99 1/2	99 1/2
5% inftr. 5. aifwehmam	104	104 1/2
Kurirama isfchewumā no 1879. gada	99	99 1/2
1 1/2% Kreewu preef. aifwehmam	241 1/2	242 1/2
2	235	235 1/2
Rib.-Wolog. dšifstija eht. 2. aifwehmam	—	—
5% tonol. 1871. gada aifwehmam	158 1/2	158 1/2
Odef. pilf. fimeeta bantā 5 1/2% obligazijas	—	—
Widsemes flilp-grafmatas	—	—
Kurjemes	—	—
Rib.-Wolog. dšifstija ahtjas	134 1/2	—
Mafkawas-Odef. dšifst. aht.	—	—
Dinaburgas-Witefslas dšifstija ahtjas	199 1/2	—
Rigas lom. bantā aht.	—	269
Rigas-Dinaburgas dšifstija ahtjas	171 1/2	—
Reel. Kreewijas dšifstija ahtjas	—	—
Warfchawas-Kreep. dšifstija ahtjas	—	—
Baltijas dšifstija ahtjas	—	133
Kreew. lom. kred. 5% flilp-flimees	158 1/2	158 1/2
Gwanowas kred. 5% flilp-flimees	102	—
Orials Witefslas dšifstija ahtjas	—	—

Berlines birschā.
23. febr. (7. martā) 1887.

Deenu eepreefch	Deenu eepreefch
Kreewu kredit-fil. par 100 rubl. lafja	149 45/100
100 rbf. us mar.	179 25
100 rbf. us apr.	179 75

*) 1 wafis-mafka = 55,72 lap. Zendeje preefch Kreewu naudas papireem; plahta.

Jaunakais siņas.

Schejeenes dahrsneekam H. Goeggingeram wez. fwehtdeen noteseja 50 gadi, lamehr nobarbojajs ar dahrsfopibu, to uffahjis Wihne.

Widsemes landrahts A. v. Richters fwehtdeenu, 22. februari fwiinea fatuus 25-gadu amata fwehtkus la Widsemes landrahts.

Widsemes gubernatora kanzleja ifino, "Widf. gub. awise", la fuhbrmanu un kapteinu ekfamenus (ta tahfbraujeju, la tabotaschas) noturehs Rigas juhrfolas telpas un proti diwds terminds, 11. marta waj 29. aprili. Schints deenas ekfamenus noturehs rakstams darbds, bet mutes wahrdeem, la ekfaminajijas kommissija to nofazijs, tuhlin pehz 11. marta un 29. aprila. Ekfameni fahf- fees pulstien 9 rihda.

Wifas Baltijas dselszefu waldes, la awises fno, nodomajot eewest Kreewu walodu. Kon- dukteereem wajabfeschot prast Kreewu walodu un brauzot to isleetot.

Pehrnewas aprinkis. No tureenes "Walf. Anz." pasneeds fchahdu fno: Rahds is Suchumas us Reiomuifchu pahrnahjis biujfchais meshafargs, las preefch lahdeem gadeem bij aifjetojis us Kaw- lasfaju, ir, la Zgaunu awises raksta, deesgan beh- digas leetas stahstijis no Zgauneem, las nogah- juschi us Kawlasfaju dshwot. Daschas familijas ari naw dabujufchas ne gabalina semes, lamehr gitas familijas us fawu maso semes fuhkriti geuthi fawu dshwi us preefchu dfenot. Deemfchehl wineem truhfhot lihdsfeku, atpaka greeftees us fawu dshwenti.

Kurfeme. Par Lutuma aprinka teefas meera- teefnefi, la "Wald. Wehstn." fno, aptiprinats Lutuma pilsteefas afefors barons Alekanders Behrs. — Kulbigas pilsteefas afefors barons Kleifis, us pafcha luhgumu, atlaifis no deenafia.

Ij kartus. Awise "Wiculan" dabujufe fno, la no Pehrnewas brigu teefas pufes tizis pa- gasta waldehm darits finams, la drihsa laika

tureenas apgabala ahrti aplahet zetofchot, pehti dami pehz flimneeem, las fahlimufchi ar fpita- libu. Pehz tam tila no brigu teefas pagasta waldehm usdots, lai triju nedetu laika usdotu gij un kur ar fpitalibu fahlimufchi atrodotees winu pagafds.

Iganija. Ra "Rev. Beob." no ufizamas pufes dabujis finat, tad nakti us 17. febr. Tammit muifcha Kofchas draudse uguns peelaisa laidaram, ta la tur wif eefcha efofchi lopi aifgahja boja. Ra dshw, tad ehla un lopi bij apdrofchinati. — Ari Bindehmufcha pee Gappalas preefch lahdam deenahm nodega laidars ar lopeem, bet fche uguns zehlfufes zaur ne-ufmanibu. Ehla un lopi ari fche bija apdrofchinati.

Ij Wiekas dabujis "Dlewit" fno, la Rehteles un Sw. Martena draudses, kur igahjuscho gadu tita zelta pareistiziga mahjitaja weeta, muifchas ihpafchneeki zehlfufchi lahbas fefchas jaunus fah- fchu fteelas un ari gabdafchenu par flototajeem us fewi nehmuifchi. Mahjitajs Terne Sw. Mar- tena esot apfolijis, la us fawu rehkinu tur zeh- fchot flolu un par flototaja ufuru gabdafchot.

Terwes aprinki, la "Postimees" fno, nahfchda wafara tilfchot isfihloti dheedafchanas fwehtki, preefch kureem dheedafchanas promes jaw fah- lufchahs. Ra dheedafchanas wadonis ir iswehlets awises "Postimees" redaktors, Dr. Germann Igs.

Peterburga, 19. febr. Keifara Aleksandra II. peeminellis birfchas fahle, tika fchodeen, la jem- neeku atfwabinafchanas goda deena atlahis. Us fcheem atlahfchanas fwehtkeem leelaja birfchas fahle, kur kreifas feenas widi peeminellis nifcha ufstahbits, bija pehzpusdeena fapulzejusfches wif birfchas tirgotaji ar fawahm familijahm, daudf augstu lungu is dafchadeem reforeem, la ari wif, las ar finanzes buhfschenu fahw fataru. Lihdsi pulstien pusdiwds fahle eeradabs Winu Keifa- riflas Augstibas Leelkafi Wladimirs Alekfan- drowitsch, Aleksejs Alekfanrowitsch un Sergejs Alekfanrowitsch, la ari ziti augsti lozefki is Kei-

fariflas familijas. Pehz tam nahja deewalalpo- fchana.

Schandamerijas ofijera Sudefina fleptawa, par kura usdabufchenu bij isfoghlii 10,000 rbf., tagad, la Kreewu awises fno, Rijewa nejaufchi faheris no lahda fchandamerijas ofijera. Peter- burga dshwodams, (las diwds lahgdz notila), fchis fleptawa imellejees beedru, las pehz if- flata winam bijis lihdsijs un ar to dshwojis weena dshwolkli un us weenas pafes. Ighah- juschi un pahrnahfufchi tee weemehtr lates fawa laika, ta la ne dworniks, ne polizija newarejufe eedomatees, la tani wis nedshwo weena, bet diwas perfonas.

Par fimo Peterburgas wehtures premijas lapi- tala dalibneeteem. 1871. gada daschi schejeenes Latwi falika dahwanas lopu 173 rbf. par god- lagu labatai wehtures grahmatai Latwu waloda jeb ir fewifchlati Latwu wehturei. Kapitalu no- dewa glabat J. Martinfona lungam, kuresch no- pirka premij-biteiti L. aifnehmuma 04705 Nr. 32. Staidra nauda atika 3 rbf. 40 kop.; ta la nauda pee-auga, tad premiju jeb godalgu nofazija us 200 rbf. Godalgas pahrfinataji bija fchahdi lungi: A. Webers, J. Gailits, D. Griinhals, J. Klawinsch, J. Martinfons. Godalgas deem- fchehl neir lihdsi fchim tapufi ismahfata minetam nolufham pa dafai dehf rakfu nederiguma, bet fwarigata waina laitam buhs godalgas masu fuma. Tadehf schejeenes Latwi premiju pa- aug- finajufchi jauneeem dahwinajumeem us 400 rbf., kuri pee J. Martinfona nahwes augsta 1885. g. atrodas wina dehta Dr. J. Martinfona lunga glabajuma. Tagadeji godalgas pahrfini bes pa- rakftitaja ira fchahdi lungi: gimnafijas inspektor M. Kemiks, wirtsflototaji S. Strunkis, D. Belzs, dottors J. Martinfons. Pahrlabotee nofazijumi turpmats taps finami dariti.

Peterpili, janwari 1887. g. Mahjitajs J. Sanders.

Telegrafa siņas.

Berline, 23. februari. Reichstags nobeidu militarpreefchlituma pirmo lasijumu. Kara mini- fterija proponeja, leetu ahtri isfpreest. Wimb- horfns un Reichenspergers paflubinaja, la per- otra lasijuma gribot isfazitees. Richters teja, la palelot us fawa agrata fahwolkla.

Wihne, 23. februari. Ij Sofijas fno, la Muif- fchuka 9 perfonas nofobitas ar nahwi. — So- branjas fahfufchana drihsuma gaidama.

Pefchte, 23. februari. Pehz laza-frebitu at- wehleschanas delegajijas atfal atlaifas.

Parif, 23. februari. Ij Dshurdshewas raffa- Pa wifam 13 perfonas nofobitas ar nahwi, la fiarpu diwi ziwilifiti. Sofija bij faguhfiti 24. Burgafa 8 un Filipopole wairat ofijeru, bet tita atfal atlaifi. Sofija walda warmahfita Pret militscheem walbiba rodabs neufiziba; wina tita atbrunoti. Apzeetinatee tita wajati.

Bukareschte, 24. februari. Rumanijas walbiba israidija Bulgaru behgus.

Rufchtchuta atfal daschi dshwimeeki tita no- fobiti ar nahwi.

Sofija, 23. februari. Pehz walbibas fimo- juma, Muifschula 8 Bulgaru ofijeri nofobiti ar nahwi, bet Kreewijas pawalstneeks Wolman, las ari bija noteefats us nahwes fobu, tita no- dots Bahhijas konsulam. Kad nahwes fobs bija isbarits, Bahhijas konsuls pefufhtija Bulgaru walbikai rakfu, isflaidrodams, la pehz fimojuma no Kreewa fuhnta Bukareschte, fiarp faguhfiteem atronotees 7 Kreewu ofijeri, kuru fiarpu a- Ufunows un Panows; tadehf konsuls pagehreja, la pret wineem isturetos la ar ahfjemneeem. Walbiba atbildeja, la inemot Wolmani, wif zi- peederot Bulgaru tautibai, lo wini pafchi laza teefa apleezinajufchi. Zitus noteefatos milita- ristus un ziwilistus walbiba gribot apfchephot.

Ishpafchnees un atbidofchais redaktors: Ernst Plater. Drais redaktors: Dr. phil. Arnold Plater.

Sludinajumi.

Skolneez war pee labas dabmu drehju fchuwajas pret mehreenu mafu peeteiftees. Turpat war ari ehdeenu un dshwolkli da- but, Peters. Aherriga, Polihofstas eela Nr. 2, pee Ullmann.

Mahzekli no semehm, kuri gribeta par muifchu amatneeteem ismah- jitees, war peeteiftees pee wahju taifstaja **Oswald Sawitzky,** Riga, leela Smilchdu eela Nr. 22.

Kleifem- (Wegejal-) muifcha, 8 werfes no Rigas, Spilmas mala, ir no Jurgeem 2 fapratigs lopu-kopejs wajadfigs.

Mufhu wihnu nogulditawas un **pahrdofchana** par zeeli noteiklahm zenahm, atronas:

- Zelgawa pee H. A. Klein Iga.
- Lerpaja " S. Kurfchewij Iga.
- Terbata " W. Wafing Iga.
- Newela " W. Demin Iga.
- Pernawa " Wold. Duh Iga.
- Felinc " A. Rosenber Iga.
- (firma J. J. Koffler u. beedr.)
- Walta " A. Kawalewky Iga.
- Wentopile " F. Baumgarten Iga.
- Behfio " Peter Behr Iga.
- Salaje " Arnold Dre Iga.

NB. Weetas, kur mufhu wifni wehl naw tizegofchana, war sem peenemameem nofaz- tumeem tilt atwehtas nogulditawas.

Louis Lundmann & Co., Riga.

affaltjunta papes

3 daschabas beefas joriz par mufhu fahfifas zenahm, tapat:

akmeu oglu darwu, asfalt- mufiks-junta-laku, koka darwu, piki, fweki, firnifu, gatawas eljas krahfas, drahtes naglas un ta tablat.

Karl Nevermann un beedr., Jaunwahitds, sem waina.

Wahju, Kreewu, Latweefchu un Zgaunu walodas



Gummijas stempeles ar pafch- trahfotaju u. fastite, pagasta waldehm un fee- fahm, privat u. t. t. igatawo 2 deenas, glihti un lehti

Christians Seeligs, Riga, Grehjineeku eela Nr. 1.

Ufchetrelemefchu lobifchanas u. sehjas arkli.

Weenlabrfchigs leetaschana un fon- ftrufhija. Stipris fatwa pagatawoju- ma un itin lehti zenā.

Lapat peedahwajam pawafaras darbeem: **Ween- un diwjuhgu fweedru arklus, mafos un leelos ehrgla arklus, ezeschas, fkritutu rullus, semes drupi- natojus u. t. pr. peedahwa par lehtahm zenahm**

Brahli Martinfoni, Riga, Terbata eela Nr. 8.

Wirmdeen, 2. martā, tiks ispahrdofi

mafata mehra bebi:

katuni un kretoni, parki un puteklu-drahnas, **andekli un pusandekli,** fleitas drahnas, **lakati, mehleti un bukfkini.**

P. Lerchendorffs, Gelfchilfchetas Rakfu- un Schluhnu cilu fuhri Nr. 13.

Mafchinnu fabrika, katlu kallawa un dsels-leetawa

Richarda Pohle, Riga, I. Weifchu dambi Nr. 17.

Igatowo garainu mafchinas un garainu fatlas, wifada leelumā, garainu pump- jus, brandwihna dedfinatawu, dshfchu, jahau dshnawu- un fawu fudmalu- ceetafes; fahju afinafchanas, fchlindehwelu- un tabafas greefchanas mafchinas, tablat fapa frufus, fehtas un lehdos, trahfnes, fufnas, plihes, wifawus falafifu- ifleiamos tranfus, la la ari dshwofchu dshnawu atmenus, Sakschu fufifchu un grubhu atmenus.



Rigas twaika-pehrwetawa, drukatawa un kemifka mafgatawa **A. Danziger.**

Fabrika: Newales (fen. Weera) eela Nr. 5.

Zeem. publifai fimoju, la zaur fabrikas paleelinafchenu un la- baku eeribfofchenu man ir eefpehjam wifus darbus ahtrafi un lehtaki pagatawot la lihdsi fchim:

Wifas pafchu aufas jeb ari bodes drahnas teel wifau- nakas krahfas ihsti pehrwetas, la mafgajot nenoplufht appreteeretas. Wifna, fawehpita un nefawehpita, teel par wislehtafahm zenahm pehrweta, bes la ta fawelstos jeb fapinkatos; ja wehlahs, teel ari fchateeretas no ihsti gaischahm lihdsi tumfchahm. Drahtnas dshjas un fokwilnas deedfimi jeb fchekhri teel wifadās krahfas pehz wehleschanas pehrwetas. Kleitas, galdanti, apleekamee lafati, apafchfawahfki teel apdrufati, tilfab ar esas, la ar uhdens-krahfu. Preefch preefchanas, degadeerefchanas, welfchanas un ufahrfchanas teel drahnas peenemtas un us lehtako un ah- trafo igatawotas.

Riga man ir 4 peenemfchanas-weetas (bodes): **Gelfchriga:** Stahrnu-eela Nr. 2. **Peterburgas Aherriga:** leela Aleksander-eela Nr. 13. " Newales (fen. Weera) eela Nr. 5, netahf no leela pumpja. " Zehrpatas (fenal Rakfu) eela Nr. 13. **Lutuma:** leela Pils eela, Hirschfeld namā. **Behfio:** leela eela, Moor namā, pee **Sollmann** dsjes. **Laudona:** pee **A. P. Klawing** Iga.

Wifadus wahjus

preefch prahfiflas leetofchanas, la ari te- reetes, fealno, fagu rihfus, Ralia- un braunamos emantkus, defas, grefchus u. t. pr. eewehlu la pafcha fabrikas daru par lehtalahm zenahm.

It ihpafchi eewehlu tafe manā darbnija fegatawotas mafchinnu fagu-fafas, las ihp- fchi Anglijā isfahbijufchads par berigahm.

Ufheleschanas la ari fahfufchanas tel wifaleetati un wifrupigati isbaritas.

Ar zemifchenu **Oswalds Sawitzky,** wahju taifstaja un feblneeku meifht

Piano un **tafelklaweeeres** isfihre **Wandeberts,** leela Bils-eela Nr. 13.

Grunte, 5 werfes no Rigas, Daugawas mala, ar fahdahm 18 puhrametahm eeftrahd- fmas semes un ehrahm, las preefch fah- manu cetafes berigas, ne fcha gaba Japane- ifreentejama. Lumalas finas pafmof J. Wather lungas, ftefas namā, pe- janas Beerimufchahs (Linteruh).

Sehjasmuifchā wehl isfreentejami daschadi **semes gabali,** 25 puhreetas leeli, pa dafai eeftrahdati, pe dafai lihduwds. Japeergrafa pee muifchas walbes.

Raf-Jumpramufchā ir pahrdodama Peter Islahfchah'a Jaun-Sila

mahja, 165 puhreetu leela, ar wifam plawofhu ganibahm un laufceem. Wrejer: Raf-Jumpramufchā, Jaun-Sila pr. Kingmundshof.

Bode lihdsi ar zepfchanas krahfni, dshwolkli un dabru ir par 120 rbf. isfihrejame Ahgeli- talna, Lapu-eela Nr. 6, Rehgers eela fahli.

Kleifem- (Wegejal-) muifcha, 8 werfes no Rigas, Spilmas mala, ir no Jurgeem

peena-rente isdodama.

Dshwun uhpi mekle pirkte Peterburgas Aherriga, Djanawa eela Nr. 93, pee **H. Kohger.**

Familijas dshwolkli, no 2 leelabm isfahbam, lehti un wifam fimo- neegibad cetafehm ir ehhti isfihrejame. Klafafas finas Gelfchriga, leela Islahfchah eela Nr. 3, pahrotamā.

Weikala-lokals ar 2 leelem isfahdes logeem ir tuhst isfih- rejamo. Klafafas finas Gelfchriga, leela Islahfchah eela Nr. 3, pahrotamā.

Itaba ar jeb def meddelem ir tuhst isfihrejame. Klafafas finas Gelfchriga, leela Islahfchah eela Nr. 3, pahrotamā.